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I 2016 kunne Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) fejre 70-års jubilæum. Jubilæet 
blev markeret med en konference med deltagelse af beskæftigelsesministeren, arbejdsmarkedets 
parter, bestyrelsen samt internationale og danske forskere. Et jubilæum er en velegnet anledning til 
både at kikke bagud og reflektere over arbejdsmiljøforskningens historie frem til i dag, men også at 
se fremad i forhold til fremtidens udfordringer i arbejdsmiljøet og for arbejdsmiljøforskningen. Der blev 
derfor i tilknytning til jubilæet afholdt møder med NFA’s internationale samarbejdspartnere på EU- og 
globalt plan for at drøfte muligheder og udfordringer i fremtidens arbejdsmiljø og for arbejdsmiljø-
forskningen.

Jeg hæftede mig særligt ved to ting. Som det ene den store respekt, tillid og opbakning til NFA og 
NFA’s forskning, der blev udtrykt fra ministeren, Arbejdstilsynet og arbejdsmarkedets parter. Det er 
en afgørende forudsætning for, at NFA som nationalt forskningscenter kan udfylde sin rolle som leve-
randør af relevant og anvendelsesorienteret forskningsbaseret viden. Men det er også forpligtigende i 
forhold til fortsat at producere troværdige forskningsresultater, der kan anvendes på virksomhederne 
til at forbedre arbejdsmiljøet eller af aktørerne i arbejdsmiljøsystemet. Det andet, som jubilæet satte 
klart fokus på, var, at et stærkt internationalt forskningssamarbejde både på institutionelt niveau med 
andre forskningsinstitutioner gennem løbende videndeling og gennem samarbejdsprojekter er en 
forudsætning for at kunne udvikle den nødvendige nye viden, der skal til for at kunne håndtere frem-
tidens komplekse arbejdsmiljøudfordringer. Her er NFA inden for de prioriterede forskningsområder 
inklusiv nanoforskningen allerede nået meget langt, men det er et område, hvor NFA som nationalt 
forskningscenter må gå foran og styrke yderligere.

I dette korte forord vil jeg også fremhæve, at NFA sammen med Arbejdstilsynet (AT) i 2016 har ar-
bejdet med udvikling og implementering af de 5 strategiske initiativer til en mere sammenhængende 
arbejdsmiljøindsats i Beskæftigelsesministeriet, som blev meldt ud i sommeren 2016. Initiativerne 
har til formål at styrke sammentænkningen af forebyggelse, tilsyn, arbejdsskader og forskning på 
arbejdsmiljøområdet. NFA skal i et koordineret samarbejde med AT sikre, at både national og interna-
tional forskning anvendes aktivt, så forskning og viden skaber grundlag for arbejdsmiljøindsatsen. 
NFA’s bestyrelse bakker fuldt op om intentionerne og de mange positive muligheder og perspektiver 
i et tættere og styrket samarbejde og eksempelvis øget nyttiggørelse af NFA’s forskning i AT’s virke. 
Inden udgangen af 2016 så vi allerede de første spændende resultater af samarbejdet i form af 
overbliksskabende vidensoversigter på forskningsområderne og et udbygget datasamarbejde. 

Jeg forventer mig meget af samarbejdet i de kommende år, samtidig med at det for bestyrelsen 
naturligvis er vigtigt, at forskningens uafhængighed og NFA’s selvstændighed fastholdes. 

Afslutningsvis vil jeg pege på, at NFA igen i 2016 har leveret meget flot på alle tre kerneopgaver - 
forskning, formidling og uddannelse. Det vil blive uddybet i denne beretning.

     På bestyrelsens vegne

     Kjeld Møller Pedersen
     Bestyrelsesformand

Forord 
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Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) har til opgave at bidrage til et sikkert og sundt 
arbejdsmiljø på danske arbejdspladser ved at forske, formidle og undervise. 

Målet er at frembringe relevant ny forskningsbaseret viden af høj kvalitet og relevans om arbejdsmiljø 
og formidle den til arbejdsmarkedet parter, myndigheder, rådgivere, virksomheder og andre og der-
med bidrage til udviklingen af det danske samfund.

NFA’s forskning er tværvidenskabelig, og forskere med forskellige videnskabelige kvalifikationer og 
kompetencer samarbejder om forskningsprojekter inden for og på tværs af NFA’s forskningsfaglige 
kerneområder. 

I 2016 var forskningen organiseret inden for 5 forskningsprogrammer:
	 •	 Psykosocialt	arbejdsmiljø
	 •	 Muskel-	og	skeletbesvær	og	fysisk	arbejdsbelastning
	 •	 Arbejdsulykker	og	sikkerhedskultur
	 •	 Toksikologi,	nanosikkerhed	og	mikrobiologi
	 •	 Epidemiologi	og	arbejdsmiljøovervågning.

Resultaterne af forskningen bliver formidlet gennem NFA’s og Videncenter for Arbejdsmiljøs (VFA) 
forskellige formidlingskanaler. Det sker i et tæt samarbejde mellem forskere og formidlere.

UDVALGTE FAGLIGE RESULTATER
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NFA i 2016

Høj videnskabelig produktion
NFA’s forskere fik i 2016 produceret 165 videnskabelige artikler, der blev kvalitetssikret gennem det 
internationale peer review-system og udgivet i internationalt anerkendte videnskabelige tidskrifter. 83 
af artiklerne er publiceret som Open Acces for at give alle gratis og uhindret adgang. NFA lægger 
i sin forskning vægt på samarbejde med andre forskningsinstitutioner i ind- og udland for at kunne 
trække på de bedst mulige kompetencer i projekterne. Det afspejles i publikationslisten bagerst i be-
retningen. NFA har desuden tilsluttet sig Code of Conduct for Research Integrity. Samlet set har NFA 
i 2016 fortsat haft en meget høj produktion af kvalitetssikret viden fra alle forskningsområderne. 

Faglige præsentationer
Præsentationer på internationale forskningskonferencer, seminarer og møder er en vigtig form for 
forskningsformidling, der samtidig bidrager til udvikling af forskningen og forskningssamarbejdet. I 
2016 bidrog NFA’s forskere med i alt 115 præsentationer på konferencer spredt ud over det meste 
af verden.

Dansk Center for Nanosikkerhed fortsætter
I 2016 vedtog Folketinget at bevillige penge til et Dansk Center for Nanosikkerhed II i Finansloven. 
Dermed fortsætter NFA’s forskning i sikker anvendelse af nanomaterialer på danske arbejdspladser 
frem til udgangen af 2018. NFA har allerede en central rolle i det internationale forskningsmiljø vedrø-
rende nanosikkerhed. I 2016 blev NFA eksempelvis koordinator for EU-forskningsprojektet CALIBRA-
TE, som omfatter 24 institutioner fra 13 lande fordelt på 3 kontinenter. Projektet er finansieret gennem 
EU’s rammeprogram Horizon 2020.
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Undersøgelse af det danske arbejdsmiljø
Som led i overvågningen af udviklingen i arbejdsmiljøet gennemførte NFA i 2016 undersøgelsen 
“Arbejdsmiljø og Helbred i Danmark”. Over 50.000 beskæftigede fik mulighed for at svare på et 
spørgeskema om deres arbejdsmiljø og helbred. Undersøgelsen bliver gennemført hvert andet år i 
perioden 2012-20. Resultaterne fra undersøgelsen er ved at blive analyseret og bliver offentliggjort i 
2017, herunder i form af en ny udgave af publikationen ”Danskernes Arbejdsmiljø”.

Psykosocialt arbejdsmiljø på video
I 2016 lancerede NFA 9 videoforedrag, som formidler den nyeste forskningsviden om forskellige 
aspekter af det psykosociale arbejdsmiljø. Foredragene kan ses på NFA’s hjemmeside og YouTube-
kanal og er blevet vist over 10.000 gange. 

Oversigt over ny forskningsbaseret viden 
Som noget nyt har NFA samlet de vigtigste nye forskningsresultater fra sine forskningsområder i 
oversigten “Ny viden 2016”. NFA’s samarbejdspartnere og interessenter kan blandt andet bruge 
oversigten til at få indsigt i NFA’s forskning og holde sig opdateret og derved også medvirke til, at 
virksomheder i Danmark får gavn af denne nye viden til selv at tage hånd om arbejdsmiljøet. Derud-
over skal den bruges i udviklingen af samarbejdet med Arbejdstilsynet. Konceptet for vidensoversig-
ter vil blive videreudviklet i 2017. 

Inspiration til et bedre psykisk arbejdsmiljø i regionerne 
Formidlingen af forskning på det psykosociale område blev også styrket gennem et nyt samarbejds-
projekt, som blev til i samarbejde med arbejdsmarkedets parter på det regionale område. Det kan 
regionale arbejdspladser nu få glæde af gratis. Arbejdspladserne kan rekvirere ekspertrådgivning og 
inspiration til at forbedre det psykiske arbejdsmiljø fra et inspirations- og dialogteam, som består af 
en forsker fra NFA og en facilitator fra VFA. 

Partnerskab om mental sundhed 
NFA og VFA bidrager også med forskningsbaseret viden og formidlingskompetencer til partnerskabs-
projektet “Sammen om mental sundhed på arbejdspladsen”. 24 partnere fra både sundheds- og 
beskæftigelsesområdet står bag projektet, som er finansieret af Sundheds- og Ældreministeriet. 

Relanceret og mere fokuseret Arbejdsmiljoviden.dk
Portalen arbejdsmiljoviden.dk er blevet relanceret og udstyret med responsive design, så den bedre 
kan anvendes fra mobiltelefoner og tablets. Portalen gik i luften i begyndelsen af året med 3 nye 
emneindgange, der er udviklet i tæt samarbejde mellem NFA’s forskere og VFA’s formidlere. Her for-
midler portalen forskningsbaseret viden om de 3 prioriterede områder i den nationale handlingsplan 
for fremtidens arbejdsmiljø frem til 2020 – psykosocialt arbejdsmiljø, muskel- og skeletbesvær samt 
ulykker. 

Uddannelse 
NFA har en vigtig opgave med at sikre tilgangen af nye arbejdsmiljøforskere, i Danmark. Derfor 
underviser en række af NFA’s forskere på universiteter og vejleder speciale-, kandidat- og ph.d.-
studerende. I 2016 forsvarede 4 af NFA’s ph.d.-studerende deres afhandlinger.

http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/da/publikationer/boeger-og-rapporter/boeger-og-rapporter?publicationId=699
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I 2016 fyldte NFA rundt og fejrede 70-års jubilæum. 

Jubilæet var både en anledning til at reflektere og tage ved lære af fortiden men i lige så høj grad 
også en mulighed for at give input til, hvordan NFA’s forskning kan bidrage til at løse nutidens og ikke 
mindst fremtidens arbejdsmiljøudfordringer. Derfor havde jubilæet og tilknyttede møder med NFA’s 
internationale samarbejdspartnere særligt fokus på at scanne fremtidens arbejdsmiljøudfordringer og 
at komme med input til fremtidens arbejdsmiljøforskning.

Jubilæet var også med til at skabe opmærksomhed om NFA’s forskning og formidling. Jubilæet 
fandt sted i Eigtveds Pakhus, hvor der var arrangeret en posterudstilling på dansk og engelsk, som 
præsenterede NFA´s igangværende forskning for de over 150 nationale- og internationale gæster. 
Derudover havde NFA samlet de seneste 5 års publikationer og ph.d.-afhandlinger i en publikation. 

Endelig blev resultaterne af undersøgelsen “Arbejdsmiljø og Helbred i Danmark 2014” præsenteret 
i en samlet rapport “Danskernes arbejdsmiljø”, som hurtigt og overskueligt giver et overblik over 
arbejdsmiljøet i Danmark, sådan som danskerne oplever det. Denne publikationsform vil fortsætte og 
supplere den mere dybdegående elektroniske visning af data på nettet, når resultaterne fra undersø-
gelsen “Arbejdsmiljø og Helbred i Danmark 2016” offentliggøres i foråret 2017. 

Alle materialerne og mange af de internationale og danske indlæg fra jubilæumskonferencen findes 
fortsat på NFA’s hjemmeside jubilæum.

Beskæftigelsesminister Jørn Neergaard Larsen taler ved NFA’s 70-års 
jubilæum i Eigtveds Pakhus 9. juni 2016 

Direktør for STAMI, Norge, Pål Molander taler ved NFA’s  
70-års jubilæum i Eigtveds Pakhus 9. juni 2016 

70 års jubilæum

http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/da/projekter/nfa-fylder-rundt
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Direktør for DGUV, Tyskland, Dietmar Reinert taler ved NFA’s 
70-års jubilæum i Eigtveds Pakhus 9. juni 2016

► Forord ► Økonomi og personale

► NFA’s organisation ► Resultater i tal

► Faglige resultater ► Publikationer

Vicedirektør i NIOSH, USA, Margaret Kitt taler ved NFA’s 70-års  
jubilæum i Eigtveds Pakhus 9. juni 2016

Posterudstilling ved NFA’s 70-års jubilæum i Eigtveds Pakhus 9. juni 2016
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BESTYRELSEN

Bestyrelsens sammensætning pr. 31. december 2016

Professor Kjeld Møller Pedersen,  
Syddansk Universitet

Næstformand Morten Skov Christiansen, LO

Konsulent Lisbeth Kjersgård, FTF

Formand Eva Secher Mathiasen, AC

Arbejdsmiljøchef Christina Sode Haslund, DA

Arbejdsmiljøchef Lars Andersen, Lederne

Chefrådgiver Malene Vestergaard Sørensen,  
Danske Regioner

Professor Torben Sigsgaard, Aarhus Universitet

Institutdirektør Christine Nellemann,  
Danmarks Tekniske Universitet

Professor Maria Albin, Karolinska Institutet

Klinisk professor Jens Peter Bonde,  
Københavns Universitet

Professor Ulla B. Vogel, NFA

Seniorforsker Birgit Aust, NFA

LEDELSEN

Ledelsens sammensætning pr. 31. december 2016

DIREKTION

Direktør Inger Schaumburg

Vicedirektør Ulla W. Skjøth

LEDELSESGRUPPE

Forskningschef Lars Andrup

Forskningschef Elsa Bach

Forskningschef Glen Winzor

Formidlingschef Hannah Maimin Weil

Planlægningschef Per Jakobsen

Sekretariatschef Kim Winding

Fra 1. januar 2017

Forskningschef Anne Cathrine Tjellesen

Fra 1. februar 2017

Forskningschef Henriette Bjørn Nielsen

► Forord ► Økonomi og personale

► NFA’s organisation ► Resultater i tal

► Faglige resultater ► Publikationer

NFA’s organisation
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Faglige resultater i 2016

Formålet med NFA’s forskning inden for det psykosociale forskningsområde er at skabe ny viden, 
som bidrager til sunde og attraktive arbejdspladser, hvor medarbejderne undgår psykiske lidelser og 
udvikler og beholder en høj arbejdsevne.

Psykosocialt arbejdsmiljø og øget risiko for tre alvorlige sygdomme
NFA har samlet viden fra en række studier af sammenhængen mellem det psykosociale arbejdsmiljø 
og risiko for sygdom i en dansk vidensoversigt – “Psykosocialt arbejdsmiljø og sygdom”. Studi-
erne er gennemført af det internationale konsortium, IPD-Work, som NFA deltager i. 

Ud fra store mængder af data har forskerne i IPD-Work undersøgt eventuelle sammenhænge mellem 
faktorer i det psykosociale arbejdsmiljø og risikoen for at udvikle alvorlige sygdomme. Resultaterne vi-
ser, at lange arbejdstider, jobusikkerhed og høje krav i arbejdet samtidig med lav kontrol (såkaldt ”job 
strain”) øger risikoen for især hjertekarsygdom, blodprop i hjernen og type 2 diabetes. NFA forventer 
at offentliggøre flere resultater fra projektet i 2017.

Positiv effekt af indflydelse på arbejdstid og arbejdsopgaver samt god introduktion af 
nyuddannede 
Forskere på NFA har gennemgået den eksisterende viden (review) for at afdække, hvad vi ved om 
effekterne af at gennemføre organisationsrettede indsatser på arbejdspladser. Resultaterne viser, at 
det ofte ikke er muligt entydigt at konkludere, hvilke indsatser der har en positiv effekt på arbejdspla-
den. Der er dog en tendens til, at følgende indsatser har positiv effekt på arbejdsmiljø, helbred og/
eller medarbejdernes tilknytning til arbejdsmarkedet: 
	 •	 Indsatser,	som	øger	medarbejdernes	indflydelse	på	deres	arbejdstid
	 •	 Indsatser,	som	generelt	øger	medarbejdernes	indflydelse	på	deres	arbejdsopgaver
	 •	 Indsatser,	som	introducerer	nyuddannede	til	deres	nye	arbejdsplads.

Forskerne har også udarbejdet en oversigt over, hvad ledelse og medarbejdere skal være opmærk-
somme på, inden de iværksætter organisatoriske indsatser i arbejdsmiljøet på arbejdspladsen. 
Resultaterne blev i marts 2017 offentliggjort i en NFA-rapport.
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PSYKOSOCIALT ARBEJDSMILJØ

Væsentlige resultater i 2016

http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/da/publikationer/boeger-og-rapporter/boeger-og-rapporter?publicationId=700
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9 videoforedrag om psykosocialt arbejdsmiljø
En række NFA-forskere deler ud af deres viden om psykosocialt arbejdsmiljø i 9 videofilmede fore-
drag. Foredragene omhandler udvalgte temaer inden for NFA’s forskning i psykosocialt arbejdsmiljø 
og introducerer og inspirerer seeren til at gå mere i dybden med temaet. Foredragene er målrettet 
personer, der interesserer sig for det psykosociale arbejdsmiljø og bygger på viden fra den videnska-
belige litteratur (peer-reviewede artikler). Videoerne kan ses uafhængigt af hinanden og eksempelvis 
anvendes på personalemøder eller møder i arbejdsmiljøorganisationen. 

I løbet af 2016 blev foredragene set mere end 10.000 gange. Se webforedrag.

Jo flere nattevagter, jo mere ubalance i døgnrytmerne
Flere nattevagter i træk bringer tre af kroppens hormonelle døgnrytmer ud af takt, men efterfølgende 
restitutionsdage får igen balancen på ret køl. Det viser forskningsresultater fra projektet “Midt om 
Natten”, hvor forskerne har undersøgt effekterne af antallet af nattevagter i træk hos politimænd med 
skiftende arbejdstider. 

Emnerne for de 9 videoforedrag om psykisk arbejdsmiljø
	 •	 Psykosocialt	arbejdsmiljø	gennem	tiden	–	overvejelser	om,	hvad	begrebet	omfatter.	
	 •	 Stress	i	arbejdslivet.	
	 •	 Fysisk	syg	af	et	dårligt	psykosocialt	arbejdsmiljø?	
	 •	 Påvirker	det	psykiske	arbejdsmiljø	risikoen	for	at	udvikle	en	depression?	
	 •	 Natarbejde,	søvn	og	helbred.	
	 •	 Fastholdelse	af	medarbejdere	med	mentale	helbredsproblemer	på	arbejdspladsen.	
	 •	 Forandringer	på	arbejdspladsen.	
	 •	 Positive	faktorer	-	et	perspektiv	på	psykosocialt	arbejdsmiljø.	
	 •	 Social	kapital	på	arbejdspladsen.

Projektet ”Midt om Natten”. Jo flere nattevagter, jo mere ubalance i døgnrytmerne 

http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/da/projekter/webforedrag
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BALANCE-projektet. Lærer Jeppe Andersen underviser på Christianshavns Skole 

Kortvarigt natarbejde medførte ikke øget risiko for brystkræft
I 2016 kom de første resultater fra en ny stor kohorte om arbejdstid (Dansk Arbejdstids Database 
(DAD)), som NFA har etableret i samarbejde med forskere fra Arbejdsmedicinsk Klinik på Aarhus 
Universitetshospital, Københavns Universitet og Kræftens Bekæmpelse. Data fra undersøgelsen 
går tilbage til 2007, og resultaterne viser, at kvindelige medarbejdere, der har haft natarbejde inden 
for de seneste 5 år, ikke umiddelbart har en øget risiko for brystkræft sammenlignet med kvinder, 
som arbejdede om dagen. Men der kan stadig være konsekvenser på længere sigt. Undersøgelsen 
fortsættes i 2017.

Høj social kapital mindsker risiko for langvarigt sygefravær blandt ledere og højtuddan-
nede
Der har manglet undersøgelser af, om en høj grad af social kapital kunne have en gavnlig effekt i en 
dansk sammenhæng. I 2016 offentliggjorde NFA resultater, som viser, at der er en sammenhæng 
mellem høj social kapital og en lavere risiko for langvarigt sygefravær. Sammenhængen findes dog 
kun blandt ledere og højtuddannede. I 2017 vil NFA offentliggøre et litteraturstudie, der yderligere 
belyser begrebet social kapital.

Otte folkeskoler under lup for psykisk trivsel
I 2016 offentliggjorde NFA også resultaterne fra et stort interventionsprojekt, BALANCE-projektet, 
som bestod af en flerstrenget indsats for at bevare og forbedre folkeskolelæreres psykiske trivsel, 
styrke deres arbejdsevne og mindske deres sygefravær. Den tidlige indsats overfor lærere med 
dårlig trivsel i de otte folkeskoler gav ikke signifikante kvantitative resultater. Projektet har dog bl.a. 
bidraget med viden om forudsætningerne for at gennemføre organisatoriske arbejdsmiljøindsatser på 
folkeskoler. Erfaringer fra projektet er offentliggjort som web-videoklip.

Øget fokus på kerneopgaven gav lavere sygefravær hos personalet
NFA har ligeledes offentliggjort resultater fra et forskningsprojekt, der havde til formål at forbedre det 
psykosociale arbejdsmiljø gennem en organisatorisk arbejdsmiljøindsats med afsæt i kerneopgaven 
blandt pædagogisk personale i daginstitutioner. Resultaterne viser blandt andet, at indsatsen gav 
et lavere sygefravær blandt medarbejderne i daginstitutionerne. Til gengæld havde indsatsen ingen 
indflydelse på medarbejdernes jobtilfredshed. Projektet blev gennemført i samarbejde med Aalborg 
Universitet, Grontmij og Københavns Kommune. 

► Forord ► Økonomi og personale

► NFA’s organisation ► Resultater i tal

► Faglige resultater ► Publikationer

BALANCE-projektet.  
Lærer Jeppe Andersen  
underviser på  
Christianshavns Skole 

http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/da/projekter/fastholdelse-af-arbejdsevne-og-arbejdstilknytning-blandt-folkeskolelaerere/film


14

Seniorforsker  
Ida Elisabeth Huitfeldt Madsen 

 fra NFA  
præsenterer forskningsprojektet  

“Kan man få depression af et belastet 
psykosocialt arbejdsmiljø?” 
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Ledere kan have brug for hjælp til at hjælpe medarbejdere med psykisk mistrivsel
Ledere i virksomheder eller organisationer har en vigtig rolle med at forebygge psykisk mistrivsel, som 
fx stress, angst eller andre symptomer på mistrivsel blandt deres medarbejdere. Men der mangler 
viden om, hvad lederens egen oplevelse af opgaven er, og hvilke muligheder og udfordringer, lede-
ren lægger i rollen. Det har NFA nu undersøgt ved at interviewe 21 ledere i Københavns Kommune. 
Resultaterne viser, at lederne ser det som en vigtig ledelsesopgave at hjælpe medarbejdere med 
stress, angst eller andre symptomer på mistrivsel, men ikke alle oplever, at de kan løfte opgaven, og 
de fleste har svært ved at finde tiden.

En række af forskningsprojekterne fortsættes og videreudvikles i 2017. 

Blandt vigtige nye forsknings- og formidlingsopgaver på det psykosociale område i 2017 
kan nævnes:

Forventninger til 2017

•	 NFA	offentliggør	et	nyt	psykosocialt	spørgeskema	til	at	afdække	det	psykosociale	arbejdsmiljø	
på danske arbejdspladser. Spørgeskemaet kommer til at bestå af et Forskningsspørgeskema 
og et Virksomhedsspørgeskema. Virksomhedsskemaet kan downloades fra VFA’s hjemme-
side. 

•	 To	samarbejdsprojekter,	der	begge	drejer	sig	om	at	udarbejde	psykosociale	job	eksponerings-
matricer for den danske arbejdsstyrke, vil komme med ny viden om sammenhængen mellem 
job og risiko for at udvikle en psykisk lidelse.

•	 NFA	udarbejder	et	kodeks	for	håndtering	af	psykiske	helbredsproblemer	på	arbejdspladsen	på	
baggrund af kendte standarder.

•	 Ny	viden	om	ældre	medarbejderes	strategier	for	at	tilpasse	deres	arbejde,	så	de	kan	bevare	
arbejdsevnen.

Professor Anne Helene Garde fra NFA  
præsenterer foredraget  
“Natarbejde, søvn og helbred” 

http://www.arbejdsmiljoviden.dk/nyt/nyheder/2017/marts/29_kortlaeg-virksomhedens-psykiske-arbejdsmiljoe
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MUSKEL- OG SKELETBESVÆR OG FYSISK ARBEJDSBELASTNING

NFA’s forskning i muskel- og skeletbesvær (MSB) og fysisk arbejdsbelastning skal skabe ny viden, 
som både teoretisk og praktisk kan bidrage til at forebygge og mindske de store udfordringer, der 
er i forhold til det fysiske arbejdsmiljø på de danske arbejdspladser. På den måde skal forskningen 
bidrage til at forbedre medarbejdernes helbred og muligheder for et langt og produktivt arbejdsliv. 

Stor ubalance mellem helbred, fysiske krav i arbejdet og den ansattes fysiske kapacitet
Forskere fra NFA har gennemført en undersøgelse blandt mere end 600 ansatte inden for industri, 
rengøring og transport. Forskerne målte og analyserede de fysiske krav i deltagernes arbejde og 
deres fysiske kapacitet. Resultaterne viser, at ansatte i rengørings-, industri- og transportbranchen 
har store udfordringer med at få helbred, fysiske krav i arbejdet og deres egen fysiske kapacitet til at 
gå op. Det gælder især medarbejdere over 50 år. 

En anden undersøgelse fra NFA viste, at ansatte, der oplever, at de har en dårlig fysisk kondition og 
høje fysiske krav i arbejdet, har seks gange så stor risiko for at dø af hjerte-kar-sygdomme sammen-
lignet med kolleger, der oplever, at de har god fysisk kondition og lave fysiske krav i arbejdet. 

Begge undersøgelser viser, at det er vigtigt at sikre en god balance mellem fysiske krav i arbejdet og 
medarbejdernes fysiske ressourcer og understreger værdien af indsatser, der styrker denne balance.

Flere arbejdsdage i træk og stort løftearbejde giver lidt mere ondt i ryggen
Forskere fra NFA har undersøgt sammenhængen mellem løftearbejde og graden af smerter blandt 
butiksansatte i dagligvarebutikker. Resultaterne viser, at fuldtidsmedarbejdere i supermarkeder ople-
ver at få lidt mere ondt i ryggen fra den ene arbejdsdag til den anden, når de har flere arbejdsdage 
i træk. En større løftemængde på de enkelte arbejdsdage øger også graden af ondt i ryggen. En 
enkelt fridag ser dog ud til at være nok til at komme sig igen. Undersøgelsen har givet konkret viden 
om sammenhængen mellem løftemængde (kg) og stigningen i rygsmerter. 

Væsentlige resultater i 2016
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Flere samtidige fysiske belastninger i arbejdet øger risikoen for langvarigt sygefravær 
markant
Er man på sin arbejdsplads udsat for fire eller flere fysiske belastninger i arbejdet på én gang i 
mere end en fjerdedel af arbejdstiden, er risiko for langvarigt sygefravær 94 % højere end for andre 
beskæftigede. Fx hvis man udfører arbejdsopgaver, der belaster ryggen, ligger på knæ og arbejder 
med armene over skulderhøjde. Det viser resultater fra en undersøgelse, som forskere fra NFA har 
gennemført blandt knapt 12.000 lønmodtagere i Danmark. Er man udsat for blot én af de fysiske 
arbejdsbelastninger i mere end en fjerdedel af arbejdstiden, er risikoen for langvarigt sygefravær 
øget med 25 %. Det er vigtigt at tage højde for dette eksempelvis i forbindelse med jobrotation, som 
dermed ikke vil gavne, hvis alle arbejdsopgaverne er fysisk krævende. 

Fysisk træning på jobbet virker
I 2016 afsluttede NFA de sidste af en række forskningsprojekter om fysisk træning på arbejdsplad-
sen. Samlet set har vi påvist, at fysisk træning har en gavnlig virkning i forhold til smerter i muskler og 
led, arbejdsevne og forbedrede sociale relationer på arbejdspladsen blandt personer med stillesid-
dende arbejde (kontor), repetitivt arbejde (laboranter), hårdt fysisk arbejde med høje belastninger 
(SOSU og sygeplejersker) og ensidigt gentaget arbejde (slagteri). Resultaterne fra projekterne hos 
slagteriarbejdere, SOSU’er og sygeplejersker viste fx, at styrketræning forbedrer arbejdsevnen målt 
med det standardiserede Work Ability Index. Samlet set kan det derfor anbefales, at fysisk træning i 
arbejdstiden tilbydes på tværs af jobgrupper. 

Flerstrenget indsats i ældreplejen gav medarbejdere mindre ondt i ryggen
En flerstrenget indsats med ergonomi, fysisk træning i arbejdstiden og kognitiv adfærdsændring re-
sulterede i, at antallet af smertedage og gener i ryggen faldt med ca. 15 % blandt knap 600 ansatte 
i ældreplejen i Aarhus Kommune, at når man gennemfører ergonomiske indsatser, bør disse ikke 
udelukkende fokusere på klassiske ergonomiske risikofaktorer, men også omfatte både organisato-
riske og psykosociale faktorer. Desuden tyder resultaterne fra undersøgelsen på, at det er vigtigt at 
inddrage medarbejderne, når der skal udpeges risikofaktorer og løsninger.



17

En række af forskningsprojekterne fortsættes og videreudvikles i 2017. 

Blandt vigtige nye forsknings- og formidlingsopgaver vedrørende muskel- og  
skeletbesvær og fysisk arbejdsbelastning i 2017 kan nævnes:

		•	 Afslutning	og	formidling	af	resultaterne	fra	2	vigtige	interventionsprojekter	inden	for	plejeområ-
det og i bygge-anlægssektoren. Projekterne undersøger, hvilken betydning det har at inddrage 
medarbejderne i processer med at mindske de fysiske belastninger i arbejdet.

		•	 Videreudvikling	af	tekniske	målemetoder	til	direkte	at	måle	den	fysiske	belastning	en	medarbej-
der er udsat for i løbet af arbejdsdagen.

		•	 Tolkning	og	analyser	af	resultaterne	fra	undersøgelsen	“Arbejdsmiljø	og	Helbred	i	Danmark	
2016” i forhold til fysiske belastninger i arbejdet og helbredsmæssig risiko.

		•	 Øget	fokus	på	seniormedarbejderes	fysiske	arbejdsmiljø	og	analyser	heraf	både	i	interventions-
projekter på arbejdspladserne samt i de store epidemiologiske undersøgelser.

 

Forventninger til 2017
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ARBEJDSULYKKER OG SIKKERHEDSKULTUR

Hensigten med NFA’s forskning i arbejdsulykker og sikkerhedskultur er at øge vores viden om, hvor-
dan man kan udvikle organisationers evne til at forudsige og tilpasse sig foranderlige risikosituationer 
gennem en proaktiv tilgang til sikkerhed. Derfor forsker NFA i årsagerne til arbejdsulykker, konkrete 
tiltag og interventioner, som kan forbedre sikkerhedsklimaet og sikkerhedskulturen, samt hvordan 
man kan opretholde et langsigtet sikkerhedsniveau.

Nul ulykker skal være en fælles vision 
Sikkerhed skal ikke bare handle om regler. Det skal være inspirerende og en levende del af orga-
nisationen, en rejse hvor vejen er vigtigere end målet. Det er tankegangen bag Vision Zero, som er 

en strategi inden for ulykkesforebyggelse, som forskere fra NFA har 
været med til at undersøge videnskabeligt. Det er foregået som en 
del af forskningssamarbejdet PEROSH. Forskerne har blandt andet 
kortlagt erfaringerne fra 27 virksomheder i Europa, der alle arbejder 
ud fra Vision Zero-strategien. Resultaterne viser, at Vision Zero er en 
strategisk forpligtelse, hvor ledere og medarbejdere baserer politik-
ker og praksis på en overbevisning om, at alle ulykker kan forebyg-
ges. Internationalt er der stor interesse for Vision Zero-strategien, og 
NFA har bidraget aktivt i en række fora med formidlingen af koncep-
tet både nationalt og internationalt.

Sikkerhedsapp
I 2016 videreudviklede og testede NFA en app, “Sikker Måling” /  
“Safety Observer”, som arbejdsmiljøorganisationen (AMO) kan 
bruge til at tælle og dokumentere sikkerhedsforhold og sikkerheds-
adfærd ved sikkerhedsrunderinger på en arbejdsplads. Fx kan man 
tage billeder af konkrete situationer eller forhold i arbejdsmiljøet, 
som AMO’en umiddelbart kan anvende i det forebyggende arbejde. 
App’en er blevet introduceret og formidlet bredt og er blevet positivt 
modtaget. Den blev i første omgang udviklet til iPhone men vil også 
blive tilgængelig fra mobiler og tablets med Android styresystem. 
Den egentlige lancering af app’en med tilhørende manual og in-
struktionsvideoer vil ske i 2017.

Nyt træningsforløb for byggeformænd om arbejdsmiljø 
Toolbox-træning er en ny efteruddannelse for formænd i  
byggebranchen, som er udviklet af forskere fra NFA. Formålet med 
træningsforløbet er at klæde dem bedre på til at tænke arbejdsmiljø, 
samarbejde og planlægning ind i hverdagen. Træningsmanual, 
-materiale m.m. kan downloades fra NFA’s hjemmeside. NFA håber, 

Væsentlige resultater i 2016
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at Toolbox-træning kan indgå som efteruddannelsestilbud i de etablerede uddannelsessystemer. 
Derudover er der allerede nu eksempler på, at træningen indgår som et krav i udbudsmaterialet for 
bygge- og anlægsopgaver. Træningsforløbet er udviklet gennem en større intervention og dialog-
proces med og i byggebranchen.

Introduktion og vejledning af unge i arbejdsmiljø 
Forskere fra NFA har deltaget i et forskningssamarbejde under Nordisk Ministerråd om unge arbejds-
tagere i de nordiske lande. Undersøgelsen omhandler sundheds- og sikkerhedsrisici, erhvervs- 
uddannelser, ungdomskultur på arbejdspladser samt ansættelses- og oplæringsforhold. Resultater-
ne viser blandt andet, at mange unge arbejdstagere er i ufaglært og midlertidigt arbejde og mangler 
ofte oplæring i arbejdsmiljø og sikkert arbejde. Resultaterne understreger, at sikkerhedskulturen på 
arbejdspladserne og en god introduktion, vejledning og opfølgning om arbejdsmiljø på arbejdsplad-
sen har stor betydning for de unges sikkerhed. 

Seks råd til bedre forebyggelse blandt unge
I 2016 offentliggjorde NFA 6 gode råd til at skabe en bedre forebyggelseskultur for unge arbejds-
tagere. Rådene understreger, at sikkerhedskulturen på arbejdspladsen er afgørende for de unges 
sikkerhed. 

En række af forskningsprojekterne fortsætter og bliver videreudviklet i 2017. 

Blandt vigtige nye forsknings- og formidlingsopgaver inden for arbejdsulykker og sikkerhedskultur i 
2017 kan nævnes

Forventninger til 2017

•	 Formidling	af	resultaterne	fra	forskningsprojektet	“Sikkert	Arbejde	For	Unge	gennem	læring	og	
instruktion” (SAFU-Læring). 

•	 Videreudvikling	og	evaluering	af	“Toolbox-træning”	i	byggebranchen	som	en	del	af	udbudskrav
•	 Forskning	om	og	formidling	af	“Vision	Zero”-strategien.
•	 Formidling	af	resultater	fra	rapporten	“Arbejdsulykker	i	Danmark	og	Sverige”	om	forskelle	i	stra-

tegier og virkemidler i forhold til arbejds-
ulykker. 
•	 Formidle	og	promovere	sikker- 
 hedsapp’en “Sikker måling / Safety  
 observer” bredt ud til danske  
 arbejdspladser.
•	 Forskning	i	udvikling	af	“Research	 
 to Practice”-metoder.
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TOKSIKOLOGI, NANOSIKKERHED OG MIKROBIOLOGI
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NFA’s formål med forskningsprogrammet om toksikologi, nanosikkerhed og mikrobiologi er at ud-
rede, om udsættelse for nanomaterialer og produkter, der er baseret på nanomaterialer, udgør en 
særlig helbredsmæssig risiko i arbejdsmiljøet. 

Forskningen fokuserer på de mest relevante udsættelser for nanomaterialer for det danske arbejds-
miljø og på de udsættelser, som er mest sandsynlige eller kan være forbundet med de største 
helbredsmæssige risici. 

De fleste forskningsaktiviteter vil foregå gennem Dansk Center for Nanosikkerhed og større EU-pro-
jekter med fokus på arbejdsmiljø og nanosikkerhed. 

Dette forskningsprogram omfatter også den klassiske toksikologi og mikrobiologi. Udsættelse for 
kemiske stoffer, støv og biologiske risikofaktorer er et væsentligt arbejdsmiljøproblem, som er højt 
prioriteret i EU, og som NFA vil sætte fornyet fokus på i samarbejde med internationale forsknings-
miljøer.

Dansk Center for Nanosikkerhed fortsætter
Dansk Center for Nanosikkerhed blev afsluttet med udgangen af april 2016, men arbejdet videre-
føres i Dansk Center for Nanosikkerhed II frem til udgangen af 2018. Nanocentrets forskning omfatter 
alle de aspekter, som gør det muligt at vurdere, om nanomaterialer udgør en fare, hvis de spredes 
i arbejdsmiljøet, og vurdere og håndtere en eventuel fare bedst muligt. NFA’s forskning gennem 
Dansk Center for Nanosikkerhed bidrager hermed til alle aspekter af en sikker håndtering af nanoma-
terialer i arbejdsmiljøet.

Resultaterne fra Dansk Center for 
Nanosikkerhed viser, at 
•	 der	håndteres	nanomaterialer	på	 
 danske arbejdspladser.
•	 nanopartikler	er	farligere	at	indånde	 
 end større partikler med samme  
 kemiske sammensætning.
•	 de	koncentrationer	af	partikler,	 
 medarbejdere kan blive udsat for på  
 danske arbejdspladser, er høje nok  
 til at udgøre en potentiel risiko for  
 medarbejdernes helbred.

CytoViva maskinen
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Dansk Center for Nanosikkerhed har fået offentliggjort resultaterne af sin forskning i 60 videnska-
belige artikler udgivet i internationale tidsskrifter. Derudover har centret bidraget til uddannelsen af 
arbejdsmiljøforskere ved at undervise og vejlede studerende. 5 ph.d.-studerende har forsvaret deres 
afhandling og yderligere 1 er undervejs. 

Derudover har centret fokuseret på at formidle den samlede eksisterende forskningsbaserede viden 
om nanomaterialer til virksomheder, brancheorganisationer, faglige organisationer, arbejdsmiljøråd-
givere og myndigheder. Læs mere om Dansk Center for Nanosikkerhed.
NFA’s forskere har haft et meget konstruktivt samarbejde med Arbejdsmiljørådet, som er mundet ud 
i en handlingsplan med 23 anbefalinger til, hvordan man sikkert kan håndtere teknisk fremstillede 
nanomaterialer i Danmark. Blandt andet har Arbejdstilsynet bedt NFA om at igangsætte arbejdet med 
at indsamle dokumentation for arbejdshygiejniske grænseværdier for tre nanomaterialer og fortsætte 
analyserne af forskellige nanomaterialers farlighed.

Nanosikkerhed
Nanorørs fysisk-kemiske egenskaber forudsiger skadelige effekter i lungerne
NFA har i 2016 bidraget væsentligt til ny viden om kulstofnanorørs farlighed med hensyn til kræft og 
hjertekarsygdom. NFA’s forskning har vist, at tynde kulstofnanorør giver mere lungeinflammation og 
akutfaserespons, som øger risikoen for hjertekarsygdomme, mens tykke kulstofnanorør giver mere 
DNA-skade i lungevæv, hvilket øger risikoen for kræft. Det betyder, at både tykke og tynde kulstof-
nanorør er farlige at indånde.

Kulstofnanorørs skadelige effekter på indre organer bør undersøges
i 2016 har NFA gennemgået den eksisterende viden (review) om, hvad der sker med de nano- 
partikler, vi indånder. Reviewet viser, at kulstofnanorør kun fjernes langsomt fra lungerne efter 
indånding. Ydermere kan en mindre del af de indåndede kulstofnanorør vandre fra lungen til lymfe-
knuderne og blodbanen og ophobes i lever og milt. Eventuelle helbredsmæssige effekter af denne 
påvirkning bør undersøges, vurderer forskerne.

Kulstofnanorør gør slibestøv fra kompositter mere skadelige
Kulstofnanorør anvendes hovedsagligt som forstærkning til kompositmaterialer. I samarbejde med 
andre forskere har NFA i 2016 fået offentliggjort resultaterne fra en undersøgelse af de toksiske ef-
fekter af epoxy med og uden kulstofnanorør. De viser blandt andet, at kulstofnanorør stak ud af par-
tiklerne i slibestøv fra epoxyplader, og at slibestøv med nanorør resulterede i flere sygdomsrelaterede 
forandringer i leveren hos mus, end slibestøv uden kulstofnanorør. Tilsætning af et nanomateriale til 
et kompositmateriale kan altså ændre komposittens toksikologiske egenskaber. Undersøgelsen viste 
også, at der bliver frigivet fragmenter af kulstofnanorør under forarbejdningen af kompositmaterialet, 
og det kan udgøre et problem. Japanske forskere har for nylig vist, at indånding af kulstofnanorør 
forårsager lungekræft i rotter.  

Korrekte målemetoder og udstyr er afgørende for kvalificeret risikovurdering
NFA arbejder målrettet mod at forstå, hvordan nanomaterialer spredes i luften, når de håndteres i ar-
bejdsmiljøet. Denne forståelse er afgørende for at kunne lave arbejdspladsmålinger og risikovurdere 
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Væsentlige resultater i 2016

http://nanosikkerhed.nu/
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nanomaterialer. Forskere fra NFA har derfor sammenlignet forskellige partikelmåleres evne til at måle 
mængden af nanomaterialer i luften korrekt. 

Kunstig lunge velegnet til test af sprayprodukter
NFA har udviklet en ny metode til at teste, om sprayprodukter har skadelige effekter på lungerne, 
hvis man indånder dem. Nogle af produkterne har vist sig at være giftige at indånde. Årsagen er, at 
produkterne ødelægger lungesurfaktanten, som sørger for, at lungerne ikke klapper sammen, når 
man trækker vejret. 

Toksikologi og mikrobiologi
Hjælp til at spore hudpåvirkning fra kemiske stoffer i forbrugerprodukter
Tøj eller tekstiler, elektronik, møbler og plastik er eksempler på produkter, som vi køber og omgiver 
os med i hverdagen. En del af dem afgiver kemiske stoffer til huden, når man rører ved dem. Derfor 
er afsætning af kemiske stoffer på huden en vigtig faktor, når producenter og myndigheder vurderer 
eventuelle helbredsmæssige risici ved de produkter, vi anvender og omgiver os med. Forskere fra 
NFA har i 2016 fået offentliggjort et forslag til en model, som i sidste ende kan give producenterne 
mere pålidelige oplysninger om deres produkt.

Relevant at begrænse endotoksiner i gartnerier
Organisk støv kan indeholde høje koncentrationer af endotoksiner (giftstof fra visse bakterier), og det 
øger risikoen for, at fx drivhusgartnere får inflammation og akutfaserespons i lungerne og dermed 
også øget risiko for hjertekar-sygdomme. Resultater fra NFA viser, at indholdet af endotoksiner i luften 
i drivhuse og akutfaseproteiner i blodet hos drivhusgartnere følges ad. Det er derfor relevant at fore-
bygge indånding af organisk støv i gartnerier, vurderer forskere.

Mikroorganismer i førerhuset på skraldebiler
Skraldebiler indeholder også mikroorganismer. Det viser resultaterne fra en undersøgelse, hvor for-
skere fra NFA har målt, hvilke koncentrationer af mikroorganismer renovationsarbejdere bliver udsat 
for, når de udfører deres arbejde. Forskerne fandt blandt andet ud af, at renovationsarbejderne bliver 
udsat for høje koncentrationer af mikroorganismer, og at de sandsynligvis tager svampesporer og 
bakterier med ind i førerhuset på skraldebilen. Praktiske tiltag kan muligvis mindske deres udsættelse 
for mikroorganismer i arbejdsmiljøet.

En række af forskningsprojekterne fortsætter og videreudvikles i 2017. 

Blandt vigtige nye forsknings- og formidlingsopgaver inden for forskningsområdet i 2017 kan næv-
nes:

Forventninger til 2017

•	 I	2017	er	NFA	vært	for	den	8.	internationale	videnskabelige	konference	om	“Nanotechnology,	
Occupational and Environmental Health”, som afholdes i Helsingør 29. maj-1. juni 2017. 

•	 Forskere	fra	NFA	er	med	i	4	EU-projekter,	som	afsluttes	i	2017.	Resultaterne	fra	projekterne	
skal formidles ud til de danske målgrupper. 

•	 Det	samme	er	tilfældet	for	et	projekt	på	NFA	om	brandmænds	udsættelse	for	potentielt	skade-
lige stoffer under slukningsarbejde.

•	 NFA	forventer	også	at	offentliggøre	resultater	fra	en	undersøgelse	af	spredning	af	MRSA	via	
støvet i svinestalde, som NFA har gennemført i samarbejde med Statens Seruminstitut.
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EPIDEMIOLOGI OG ARBEJDSMILJØOVERVÅGNING

NFA’s forskning inden for epidemiologi og arbejdsmiljøovervågning fokuserer på arbejdsmedicinske 
problemstillinger samt epidemiologisk forskning med udgangspunkt i surveydata og registerdata. 

Med den epidemiologiske forskning kan NFA fx afdække mulighederne 
for, at personer med forskellige kroniske sygdomme kan forblive i arbejde, 
selvom de kan have en lavere arbejdsevne. NFA frembringer også ny viden 
om omfanget af sygefravær og om sammenhænge mellem arbejdsmiljø og 
fravær fra arbejde. NFA fokuserer blandt andet på korttids- og langtidsfra-
vær samt årsager til tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet og incitamenter til 
at forblive i arbejde.

NFA har en vigtig opgave med at varetage den nationale arbejdsmiljøover-
vågning. Formålet med overvågningen er at tage temperaturen på arbejds-
miljøet i Danmark. Den løbende arbejdsmiljøovervågning består hovedsa-
geligt af to store spørgeskemaundersøgelser, som NFA gennemfører hvert 
andet år fra 2012 og frem.
		•	 “Arbejdsmiljø	og	Helbred	i	Danmark”	(AH)	belyser,	hvordan	beskæf- 
 tigede på danske arbejdspladser oplever deres arbejdsmiljø og hel- 
 bred. I hver runde bliver godt 50.000 beskæftigede bedt om at  
 deltage. Dataindsamlingen til AH2016 blev gennemført i 2016, mens  
 resultaterne offentliggøres i første halvdel af 2017.
		•	 “Virksomhedernes	Arbejdsmiljøindsats”	(VAI)	belyser,	hvordan	de	 
 danske arbejdspladser håndterer arbejdsmiljøet, deres prioriteringer,  
 de konkrete indsatser over for fx ulykker, psykisk arbejdsmiljø,  
 løftearbejde og den interne organisering af arbejdsmiljøarbejdet.  
 I hver runde bliver ledere og arbejdsmiljørepræsentanter fra 8.000  

 arbejdspladser bedt om at deltage.

Epidemiologi
Oversigt over lønmodtagernes sygefravær
I 2016 offentliggjorde NFA en ny deskriptiv rapport, som præsenterer de nyeste register- og spørge-
skemadata om sygefraværet blandt lønmodtagere i Danmark. Rapporten viser blandt andet, at ældre 
arbejdstagere ikke har mere sygefravær end unge, og at forskellen på kvinder og mænds sygefravær 
primært skyldes, at kvinder har mere langtidssygefravær. Personer, der oplever høje fysiske krav i 
deres arbejde, har i gennemsnit mere sygefravær end personer, der oplever at have et lettere fysisk 
arbejde. Lønmodtagere, der oplever et dårligt psykisk arbejdsmiljø, har mere sygefravær end dem, 
som rapporterer om et godt psykisk arbejdsmiljø. Godt 5 % af lønmodtagerne var sygemeldt i mere 
end 30 dage i løbet af et år, og ca. en tredjedel, dvs., 32 % havde intet sygefravær i løbet af et år. 



24
► Forord ► Økonomi og personale

► NFA’s organisation ► Resultater i tal

► Faglige resultater ► Publikationer

Gråt guld bliver på arbejdspladser med et godt psykisk arbejdsmiljø
Seniorer, som har gode udviklingsmuligheder på jobbet, bliver anerkendt af ledelsen og ikke er 
udsat for aldersdiskrimination, bliver længere på arbejdsmarkedet end seniorer, som ikke oplever et 
godt psykosocialt arbejdsmiljø. Det viser resultaterne fra en undersøgelse, som NFA har gennemført 
blandt knap 2.000 danske lønmodtagere, som var medlem af efterlønsordningen. Resultaterne be-
kræfter dermed den tidligere internationale forskning om, at indflydelse og udviklingsmuligheder kan 
fastholde senior medarbejdere på arbejdsmarkedet. 

Kombineret arbejdsmiljøindsats i en “Forebyggelsespakke” virker bedst for små virksom-
heder
I 2016 offentliggjorde NFA resultaterne fra et forskningsprojekt, der har evalueret de såkaldte forebyg-
gelsespakker til små virksomheder i autobranchen samt i bygge og anlæg. Undersøgelsen bestod af 
spørgeskemaer, case-studier, dokumentanalyser og interviews. Resultaterne viser, at det er bedre at 
bruge flere virkemidler i en arbejdsmiljøindsats i en Forebyggelsespakke end kun at bruge et enkelt 
virkemiddel. Projektet bidrager med dokumenteret viden om, hvordan man skaber mere effektive 
arbejdsmiljøindsatser, der motiverer små virksomheder til at forbedre deres arbejdsmiljø. 

En simpel indsats gav mindre støv i luften hos landmænd
Et brev sendt med posten direkte til ejeren af landbruget om indholdet af støv i luften set i forhold til 
den gældende grænseværdi og gode råd til forebyggelse. Så lidt skulle der til for at nedbringe kon-
centrationen af støv i luften med i gennemsnit næsten en fjerdedel. Den simple information indeholdt 

Væsentlige resultater i 2016
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data om de koncentrationer af støv, der var målt på landmandens gård samt simple, gode råd til at 
forebygge udsættelsen for støv. Det viste sig, at kombination af målinger og gode råd hjalp. 

Forholdene for patienter med leddegigt på arbejdsmarkedet kortlagt
Patienter med leddegigt har ikke en højere risiko for at blive arbejdsløse end andre. Men risikoen 
for førtidspension eller for at være langtidssygemeldt er 2-5 gange større end gennemsnittet for alle 
andre beskæftigede. Derudover øger fysisk krævende arbejde risikoen for langvarigt sygefravær. Det 
viser en kortlægning af, hvordan patienter med leddegigt klarer sig på arbejdsmarkedet, som for-
skere fra NFA har gennemført. Denne viden er relevant, da stadig flere beskæftigede har en kronisk 
sygdom samtidig med, at den gennemsnitlige alder for beskæftigede stiger. Det er derfor vigtigt at 
vide, hvilken betydning arbejdsforholdene har for at fastholde kronisk syge personers på arbejds-
markedet.

Arbejdsmiljøovervågning
Bred anvendelse af data fra spørgeskemaundersøgelser 
Resultaterne fra de to store spørgeskemaundersøgelser AH og VAI bliver brugt i mange forskel-
lige sammenhænge. NFA bruger fx data fra AH-undersøgelsen til at opgøre belastningsindekset 
for det fysiske og det psykiske arbejdsmiljø, som er en opfølgning på den løbende målopfyldelse i 
2020 handlingsplanen for arbejdsmiljø. AH-undersøgelsen leverer desuden data som baggrund for 
Arbejdstilsynets risikobaserede tilsyn – fx til at udpege de brancher, der er udsat for vold og følelses-
mæssige krav i arbejdet. 

NFA bruger også data fra undersøgelserne i forskningen. Især AH-undersøgelsen har en central 
rolle i NFA’s epidemiologiske forskning. Besvarelserne danner et solidt grundlag for at belyse, hvilke 
arbejdsmiljøfaktorer, der kan forudsige negative helbredskonsekvenser, fx langvarigt sygefravær og 
afgang fra arbejdsmarkedet for udvalgte jobgrupper. 

Resultaterne fra VAI bruges til at måle udviklingen i arbejdsmiljøindsatsen på danske arbejdspladser. 

Data fra både AH og VAI findes på NFA’s hjemmeside under arbejdsmiljødata.

Danskernes arbejdsmiljø
I 2016 udgav NFA rapporten “Danskernes arbejdsmiljø”. På baggrund af data fra AH giver rapporten 
et billede af arbejdsmiljøet i Danmark, som beskæftigede på danske arbejdspladser oplever det. 
Der er adgang til data fra undersøgelsen på NFA’s hjemmeside. Her kan man se resultater for 100 
arbejdsmiljøspørgsmål fordelt på 36 brancher, 75 jobgrupper og 10 køns- og aldersgrupper.
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http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/da/arbejdsmiljoedata
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En række af forskningsprojekterne fortsætters og videreudvikles i 2017. 

Blandt vigtige nye forsknings- og formidlingsopgaver inden for epidemiologi og arbejdsmiljøovervåg-
ning i 2017 kan nævnes:
		•	 Resultaterne	fra	AH2016	bliver	offentliggjort	inklusiv	oplysninger	om	udviklingen	i	arbejdsmiljø	og	

helbred fra 2012-2016 og indekser for det psykiske arbejdsmiljø og for muskel- og skeletbe-
svær, der er AH-undersøgelsens bidrag til at måle udviklingen i den anden midtvejsevaluering i 
2020-handlingsplanen. 

		•	 Resultaterne	fra	AH2016	bliver	samlet	i	bogen	”Danskernes	Arbejdsmiljø	2016”,	der	også	med-
tager resultater fra andre data og undersøgelser. 

		•	 NFA	offentliggør	de	første	resultater	om	forventet	arbejdslivslængde	i	forskellige	job.	
		•	 NFA	offentliggør	nye	analyser	af	korttidssygefraværet	og	udviklingen	i	langtidssygefraværet	i	en	

samlet rapport i slutningen af året.
		•	 Sidst	på	året	offentliggør	NFA	resultaterne	fra	VAI2017.

Forventninger til 2017
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SENIORERS ARBEJDSMILJØ – EKSEMPEL PÅ NYT TVÆRGÅENDE FORSKNINGSPROGRAM

En voksende andel af ældre i arbejdsstyrken og flere medarbejdere med kroniske sygdomme. De-
mografiske ændringer understreger vigtigheden af at sikre et sikkert, sundt og langt arbejdsliv for alle 
og udgør et centralt og tværgående tema for alle NFA’s forskningsfaglige kerneområder.

Arbejdsmiljøet spiller utvivlsomt en væsentlig rolle for seniorers tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet, 
men i et komplekst samspil med forhold, der både knytter sig til den enkeltes helbred, personlighed 
og motivation og til arbejdspladsen, arbejdsmarkedet og pensionssystemerne.

For at bidrage til videngrundlaget for politiske initiativer og konkrete indsatser på danske arbejds-
pladser har NFA i 2016 intensiveret forskning og formidling om seniorers tilknytning til arbejds- 
markedet. 

NFA leder et nordisk forskningsprojekt, der sammenligner den eksisterende viden om arbejdsmiljø-
ets betydning for seniorers tilknytning til arbejdsmarkedet i Danmark, Island, Norge og Sverige. 

NFA gennemfører det store CAMB-projekt, der undersøger den betydning, fysisk og psykisk ar-
bejdsmiljø i løbet af arbejdslivet har for ældre arbejdstageres tilknytning til arbejdsmarkedet. Projektet 
afsluttes i 2017. 

NFA deltager i et stort registerbaseret nordisk forskningsprojekt, Nordforsk. Her gennemfører NFA 
avancerede statiske analyser af, hvordan arbejdsmiljø, køn, helbred og socioøkonomiske forhold 
indvirker på, hvor længe forskellige grupper af seniorer (fx forskellige jobgrupper) forventes at forblive 
på arbejdsmarkedet (forventet arbejdslivslængde). Analyserne vil give vigtig ny viden om, hvilke kom-
binationer af forhold, der i særlig grad fører til tidlig tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet.

Fra 2017 og frem vil NFA styrke sin forskning på området yderligere og udvikle et egentligt forsk-
ningsprogram.
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Formidling er en af NFA’s kerneopgaver. NFA formidler forskningsbaseret viden, så virksomheder, 
faglige organisationer og andre arbejdsmiljøprofessionelle kan anvende den til at styrke arbejdsmiljøet 
på de danske arbejdspladser. Formålet med NFA’s formidling er direkte eller indirekte at bidrage til, at 
virksomhederne bliver i stand til selv at forebygge og løse arbejdsmiljøproblemer. 

Formidlingen sker i tæt samarbejde med NFA’s forskere ud fra en tostrenget indsats – forsknings-
formidling og bred formidling

Forskningsformidling
NFA’s forskningsformidling bidrager til at forebygge og løse arbejdsmiljøproblemer på danske ar-
bejdspladser og til at opnå målene i regeringens strategi for arbejdsmiljøindsatsen frem til 2020, ”Nye 
veje til et bedre arbejdsmiljø”. 
NFA formidler forskningsbaseret viden til myndigheder, arbejdsmarkedets parter og herunder også 
Branchefællesskaberne for Arbejdsmiljø, arbejdsmiljørådgivere og andre arbejdsmiljøprofessionelle 
samt til ledere og medarbejdere på arbejdspladserne.

Bred formidling
Videncenter for Arbejdsmiljø (VFA) varetager den brede formidlingsopgave for NFA. Kerneopgaven 
er at formidle tematiseret og anvendelsesorienteret forskning til hele arbejdsmarkedet. Formidling af 
forskningsresultater sker i form af tema- og emnesider på portalen arbejdsmiljoviden.dk samt nyhe-
der og populært formidlede forskningsresuméer, som formidles via nyhedsbreve, Magasinet Arbejds-
miljø og sociale medier. 

Formidlingsindsatsen er baseret på samarbejde, netværk og partnerskaber med arbejdsmarkedets 
parter, netværk og partnerskaber. 

VFA har desuden en vigtig opgave med at bygge bro mellem forskning (både NFA’s og andres) og 
praksis ved at udvikle sammenhængende, generisk og anvendelig formidling af forskningsresultater, 
som BAR’ene og fra 2017 BFA’erne kan brancherette og videreformidle til virksomhederne.

Forskningsformidling
Omtale af nye forskningsresultater
NFA offentliggør sine forskningsresultater i internationalt anerkendte videnskabelige tidsskrifter med 
peer review. I 2016 blev det til 165 videnskabelige artikler. En del af dem blev formidlet i en mere po-
pulær form på hjemmesiden www.arbejdsmiljoforskning.dk. I alt offentliggjorde NFA 116 nyheder 
i løbet af året. 57 af disse nyheder omtalte forskningsresultater fra NFA. 

Alle nyheder på NFA’s hjemmeside blev omtalt på de sociale medier, Facebook, Twitter og LinkedIn. 
En del af forskningsnyhederne blev også offentliggjort på VFA’s portal www.arbejdsmiljoviden.
dk og i Magasinet Arbejdsmiljø. NFA udsendte desuden 43 nyhedsbreve. NFA var kilde i ca. 1.300 
presseomtaler om forskningsresultater og overvågningsdata i nyhedsmedierne. 

Forskningsformidling 2016

Væsentlige resultater i 2016

http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/da
http://www.arbejdsmiljoviden.dk/
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Formidlingsmøder
I 2016 afholdte NFA 10 gå-hjem-møder om forskellige emner inden for NFA’s strategiske forsk-
ningsområder. 3 af møderne blev afholdt i hhv. Holbæk, Holstebro og Aarhus i samarbejde med 
de arbejdsmedicinske klinikker. Samlet var der over 850 deltagere på møderne. Møderne er blevet 
optaget på video og efterfølgende lagt ud på NFA’s hjemmeside sammen med forskernes power 
point-præsentationer, så alle interesserede har adgang til denne viden.

Dansk Center for Nanosikkerhed på NFA afholdte 2 temamøder om nanosikkerhed. Emnerne var 
dels risikovurdering og risikohåndtering af nanomaterialer, dels måling af udsættelse for nanomateria-
ler i arbejdsmiljøet – status og udfordringer. NFA arrangerede også et heldagsmøde om regulering af 
nanomaterialer i EU, hvor forskere fra forskningsprojektet NANoREG præsenterede og diskuterede 
mulige løsninger til at identificere og risikovurdere nanomaterialer i en regulatorisk sammenhæng. 

Faglige præsentationer
Præsentationer på internationale forskningskonferencer, seminarer og møder er en vigtig form for 
forskningsformidling. I 2016 bidrog NFA’s forskere med i alt 115 præsentationer spredt ud over det 
meste af verden. I Danmark bidrog NFA’s forskere blandt andet med plenumforedrag, foraer og 
workshops på den årlige arbejdsmiljøkonference i Nyborg.
 
Formidling af jubilæet
I forbindelse med NFA’s 70 års jubilæum afholdt NFA en konference med 150 deltagere i Eigtveds 
Pakhus for nationale og internationale gæster, og en række af dem holdt et oplæg. Nogle af disse 
oplæg blev omtalt i nyheder, og flere oplægsholdere blev interviewet om deres syn på de største 
udfordringer for fremtidens arbejdsmiljø. Nyheder og videoer blev udsendt i et særskilt nyhedsbrev. 

Derudover havde NFA udarbejdet en posterudstilling med eksempler på NFA’s forskning samt en 
oversigt over videnskabelige artikler og ph.d.-afhandlinger i perioden 2011-2015. Begge dele kan 
downloades fra NFA’s hjemmeside nfa.dk/70. 

Styrket samarbejde med Arbejdstilsynet
Som led i et intensiveret samarbejde med Arbejdstilsynet om yderligere at nyttiggøre NFA’s forskning 
i AT’s myndighedsopgaver er der i 2016 arbejdet med at udvikle vidensoversigter over NFA’s forsk-
ning. Resultatet af dette arbejde offentliggøres i 2017.  

► Forord ► Økonomi og personale

► NFA’s organisation ► Resultater i tal

► Faglige resultater ► Publikationer

I 2016 omhandlede gå-hjem-møderne følgende temaer:
		•	 Psykisk	arbejdsmiljø,	social	kapital	og	forandringer	på	arbejdspladsen	(3	møder)
		•	 Fysisk	træning	på	arbejdspladsen
		•	 Psykosocialt	arbejdsmiljø,	forskning,	behandling	og	betydning	for	sygdom
		•	 Stress	og	forebyggelse
		•	 Arbejdsmiljøets	betydning	for	ældre	arbejdstageres	tilknytning	til	arbejdsmarkedet
		•	 Arbejdsmiljø,	psykisk	helbred	og	arbejdsmarkedstilknytning
		•	 Unge,	sikkerhed	og	arbejdsmiljø
		•	 Mentale	helbredsproblemer	på	arbejdspladsen.

http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/da/projekter/nfa-fylder-rundt
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Bred formidling
Ny og fokuseret arbejdsmiljoviden.dk
Som en konsekvens af, at den Styrkede Indsats sluttede med udgangen af 2015, blev VFA’s portal 
www.arbejdsmiljoviden.dk relanceret i 2016. Det nye site henvender sig til både offentlige og pri-
vate arbejdspladser, og er bygget op med fokus på de 3 prioriterede temaer i den nationale arbejds-
miljøindsats frem mod 2020: 
		•	 Det	psykosociale	arbejdsmiljø
		•	 Muskel-	og	skeletbesvær
		•	 Ulykker.	

Temasiderne er udviklet og videreudvikles i et tæt samarbejde mellem NFA’s forskere og VFA’s 
formidlere, og de rummer en stor del af den viden og de formidlingsprodukter, som blev udviklet til 
den Styrkede Indsats. Formidlingen af temaerne på portalen er i 2016 blevet sammenkoblet med 
etablering af 3 formidlingsnetværk. 

Erfaringer med den Styrkede Indsats 
Erfaringer og læringspunkter fra den Styrkede Indsats er opsamlet i en rapport, der 
kan downloades fra VFA’s portal. Se læringspunkter 31.

Færre besøg men stadig den mest besøgte portal for arbejdsmiljø
I 2016 havde portalen knap 600.000 besøg. Det er omtrent en halvering i forhold 
til 2015. Nedgangen i antal besøg skyldes dels, at kampagnerne fra den Styrkede 
Indsats blev lukket ned, dels relanceringen af portalen. Sammenligner man besøg på 
portalen alene, er besøgstallet i 2016 steget marginalt i forhold til 2015. Arbejdsmiljo-
viden.dk var i 2016 fortsat den mest anvendte portal for viden om arbejdsmiljø.
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Gå-hjem-møde 3. maj 2016

http://www.arbejdsmiljoviden.dk/
http://www.arbejdsmiljoviden.dk/Om-Videncenteret/Produkter-og-ydelser/Erfaringer-fra-Styrket-Indsats-2008-til-2015
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Et væsentligt mål for Den Styrkede Indsats 
var at formidle forskningsbaseret viden om 
arbejdsmiljø. Erfaringen er, at en effektiv 
formidlingsindsats, der hviler på et solidt forsk-
ningsbaseret videngrundlag, kræver et tæt og 
vedvarende samarbejde mellem forskere og 
kommunikationsfolk. Det er forudsætningen 
for at skabe en gennemtænkt strategi, og for 
at forskningen kan blive omsat til klare og kon-
krete budskaber, som arbejdspladserne kan 
tage i anvendelse.

Inddragelse af og samarbejde med arbejds-
markedets parter, herunder de relevante bran-
chearbejdsmiljøråd, var væsentligt for graden 
af succes og muligheden for at skabe resul-
tater. Samarbejdet mellem VFA og parterne 
var med til at øge gennemslagskraften og 
troværdigheden hos målgruppen og åbnede 
døre til både ledelse og medarbejdergrup-
per. Også samarbejdet med andre aktører 
som fx patientforeninger (bl.a. Gigtforeningen 
og Psykiatrifonden), de arbejdsmedicinske 
klinikker og arbejdspladserne var en væsentlig 
faktor for at nå ud med relevante aktiviteter på 
arbejdspladserne og skabe resultater. 

Erfaringerne fra Den Styrkede Indsats viser, at 
graden af kendskab, der kan opnås, afhæn-
ger af kommunikationsstrategi og ressourcer. 
Både den mediebaserede kampagne Fra 
stress til trivsel og den kombinerede medie- og 
netværksindsats som Job og Krop opnåede 
højt kendskab i målgrupperne. Erfaringen fra 
alle fem formidlingsindsatser om arbejdsmiljø 
viser til gengæld, at når målgrupperne har fået 
kendskab til en kampagne, er det muligt at 
opnå høj grad af anvendelse, ligesom det er 
muligt at få skabt dialog om den formidlede 
viden og igangsætte konkrete arbejdsmiljøakti-
viteter på arbejdspladserne. Men det forud-
sætter en langvarig og vedvarende indsats.

Rejseholdet, der blev etableret i forbindelse 
med Den Styrkede Indsats, opnåede meget 
stor kommunikationseffekt på arbejdspladser-
ne gennem formidling og direkte dialog med 
ledere og medarbejdere. 

Løbende, systematiske effektmålinger var et 
uundværligt redskab til bl.a. at dokumentere 
kampagnernes effekt og til at regulere de 
forskellige aktiviteter, så indsatserne hele tiden 
blev optimeret.

En formidlingsindsats skal være fleksibel, 
relevant og tilpasset arbejdspladsernes behov 
og timing. Sammen med direkte dialog og 
netværksdannelse har det betydning for, om 
arbejdspladserne handler på baggrund af 
indsatsen. Det var særdeles vigtigt for at få ar-
bejdspladserne involveret, at indsatsen kunne 
tilpasses deres egen arbejdsmiljøindsats og 
planlægning. 

Kombinationen af en netværksindsats (både 
online, pr. telefon og face-to-face) og brugen 
af massemedier skaber synergi og resultater. 
Man kan sige, at massemedierne primært 
skabte opmærksomhed, synlighed og gen-
kendelighed, hvor netværksindsatsen primært 
skabte involvering og handling. 

IGLO-princippet giver mening for alle på 
arbejdspladsen. Det afkodes intuitivt, at en 
arbejdsmiljøindsats kun lykkes, hvis hele 
arbejdspladsen er med – individet, gruppen, 
ledelsen og arbejdsmiljøorganisationen. 

Sociale medier nåede bredt ud og var med til 
at involvere målgruppen. Facebook fungerede 
godt som supplement til den tungere, videnba-
serede formidling. Som middel til at engagere 
og fastholde interessen over længere tid viste 
sociale medier sig at være en både effektiv og 
ikke ressourcetung kanal. 

Kampagnematerialer skal have klare budska-
ber, høj kvalitet og bestilles aktivt af målgrup-
pen. Den enkelte kampagne skal have sin egen 
stramme visuelle identitet, så man genkender 
den fra TV-spot til online-bannere og kampag-
nematerialer. Brugerne skal have mulighed for 
at bestille materialerne selv – så er der større 
chance for, at de bliver brugt.

De 10 vigtigste læringspunkter:

10.

9.

8.

7.

6.

5.1.

2.

3.

4.
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Formidling af ny viden
I 2016 offentliggjorde VFA 256 nyheder og 11 forskningsresuméer fra Arbejdsmiljøforskningsfonden 
om alt fra nanosikkerhed og kemisk arbejdsmiljø til forebyggelse af ulykker og håndtering af stress. 
Nyhederne bliver udsendt 1 gang om ugen via nyhedsbrevet Arbejdsmiljø. Ved udgangen af 2016 
havde nyhedsbrevet omkring 21.000 abonnenter. 
  
Også Magasinet Arbejdsmiljø satte i 2016 en lang række emner på dagsordenen med artikler og 
temaer om blandt andet unge og arbejdsmiljø, smerter i knæ og hofter samt forebyggelse af syge-
fravær. Magasinet er fortsat det mest citerede magasin om arbejdsmiljø, og virksomheder anvender 
bladet som inspiration til arbejdsmiljøarbejdet.    
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Kendskab
		•	 17	%	af	alle	beskæftigede	og	35	%	af	alle	med	tillidshverv	(AMO,	MED,	SU)	kender	VFA.
		•	 45	%	af	alle,	der	kender	VFA,	og	65	%	af	dem	med	tillidshverv,	der	kender	VFA,	er	helt	

enige eller enige i, at de samlet set har kunnet anvende VFA’s formidling på arbejdsplad-
sen.  

		•	 10	%	af	alle	beskæftigede	og	26	%	af	dem	med	tillidshverv	har	besøgt	arbejdsmiljoviden.
dk.

		•	 80	%	af	alle,	der	har	besøgt	siden,	fandt	det,	de	søgte.	

Anvendelse og handling
		•	 78	%	af	dem,	som	har	besøgt	arbejdsmiljoviden.dk,	angiver,	at	de	har	kunnet	anvende	

den viden, de har fået, på deres arbejdsplads.
		•	 57	%	angiver,	at	besøget	på	arbejdsmiljoviden.dk	har	fået	dem	til	at	drøfte	arbejdsmiljø-

emner på deres arbejdsplads. 
		•	 28	%	angiver,	at	besøget	har	fået	dem	til	at	igangsætte	aktiviteter	på	arbejdspladsen.
		•	 Blandt	dem,	som	kender	arbejdsmiljoviden.dk,	angiver	over	58	%,	at	portalen	er	deres	

væsentligste indgang til viden om arbejdsmiljø.

Positiv effektmåling
De årlige effektmålinger af VFA’s formidlingsaktiviteter måler målgruppernes kendskab til og anven-
delse af VFA’s formidling. Effektmålingen fra 2016 viser, at kendskabet til VFA er faldet men også, at 
personer som kender VFA fortsat i meget høj grad bruger den formidlede viden. En høj andel af dem 
angiver, at de på baggrund af VFA’s formidling har sat gang i drøftelser eller aktiviteter om arbejds-
miljø.
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I 2016 gennemførte VFA og arbejdsmarkedets parter i fællesskab en række formidlingsaktiviteter: 
		•	 DM	i	Skills	målrettet	lærlinge		
		•	 Folkemødet	på	Bornholm	i	samarbejde	med	BAR’er	og	Arbejdsmiljørådet
		•	 Formidling	af	viden	om	arbejdsmiljø	på	erhvervsskolerne	i	uge	43	i	samarbejde	med	arbejds-

markedets parter og Arbejdsmiljørådet
		•	 Udviklet	og	vedligeholdt	AMO-sitet	i	samarbejde	med	Arbejdsmiljørådet
		•	 Udviklet	en	guide	til	at	arbejde	med	social	kapital	på	industriens	arbejdspladser
  i samarbejde med Industriens BAR. 

Arbejdsmiljøkonferencen
VFA deltog i planlægning af Arbejdsmiljøkonferencen i Nyborg den 7.-8. november 2016 og skrev 
15 nyheder fra de forskellige workshops og oplæg, som blev udsendt i 2 særnyhedsbreve fra konfe-
rencen. VFA var desuden med til at planlægge og facilitere et velbesøgt forum om social kapital.

Eksempler på nye samarbejder om forskningsformidling 
Formidling gennem samarbejde, netværk og partnerskaber er en anden af VFA’s kerneopgaver. I 
2016 igangsatte VFA en række nye aktiviteter i tæt samarbejde med NFA’s forskere. Det gælder 
samarbejdsprojekterne: 

Sammen om mental sundhed på arbejdspladsen 
		•	 Et	partnerskabsprojekt	finansieret	over	Sundheds-	og	Ældremini-

steriets satspuljer. NFA og VFA’s medarbejdere udgør sekretariatet 
sammen med Komiteen for Sundhedsoplysning og kommunikations-
virksomheden Operate. 24 organisationer på tværs af sundheds- og 
beskæftigelsesområdet udgør partnerskabet. NFA og VFA har i fæl-
lesskab leveret det faglige indhold til hjemmesiden mentalsundhed.
dk, der blev lanceret i oktober 2016. Derudover har partnerskabet 
afholdt workshops og udviklet materialer til projektets “læringsind-
sats”, som skal støtte de 24 partnere i at få sitet og dets gode råd og 
værktøjer ud til de små og mellemstore virksomheder. 

                                  Ekspertrådgivning til de regionale arbejdspladser 
																																				•	 Projektet	bliver	gennemført	i	samarbejde	med	Danske	Regioner	og	 

                            Forhandlingsfællesskabet. Formålet med projektet er at styrke det psykiske  
                         arbejdsmiljø på de regionale arbejdspladser. VFA planlægger, udvikler og  
                gennemfører aktiviteterne i samarbejde med NFA’s forskere. Projektet er med til at  
              styrke den direkte arbejdspladsrettede forskningsformidling. NFA har foreløbig indgået  
                aftaler med 24 arbejdspladser og afholdt 10 hel- eller halvdags temamøder på 7  
                  forskellige arbejdspladser i 2016. Arbejdspladserne har primært efterspurgt  
                  aktiviteter vedrørende organisatoriske og faglige forandringer. Læs mere på NFA’s  
                    hjemmeside under nyheder Inspiration og dialog.

                           Formidlingsnetværk
                                VFA ønsker at bidrage til at etablere en såkaldt værdikæde fra forskning til  
                                     praksis, hvor VFA bearbejder forskningsresultater fra NFA og andre  
                                          forskningsinstitutioner til sammenhængende og anvendelig viden, som  
                                           BAR og BFA’er kan brancherette og videreformidle til branchens 

http://mentalsundhed.dk/
http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/da/nyheder/inspiration-og-dialog-i-regionerne/saadan-foregaar-nfas-inspiration-og-dialogforlob
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arbejdspladser. Derfor har VFA i løbet af 2016 etableret formidlingsnetværk om hvert af de 3 prio-
riterede temaer: smerter i muskler og led, psykosocialt arbejdsmiljø og arbejdsulykker. BFA’erne, 
Arbejdstilsynet og Arbejdsmiljørådgiverne deltager i netværkene. Formålet med netværkene er i første 
omgang at inspirere hinanden og videndele om formidling af forskningsbaseret viden om temaerne, 
men også at initiere ideer og forslag til formidlingssamarbejde og fælles aktiviteter, herunder hvordan 
den forskningsbaserede viden kan brancherettes og anvendes af BFA’erne. I 2016 inviterede VFA 
til et fælles stormøde samt et møde i hvert af de tre netværk. Netværks- og formidlingssamarbejdet 
videreudvikles i 2017. 

En mere enstrenget og koordineret formidling og kommunikation
Som led i et tættere og styrket samarbejde mellem NFA og Arbejdstilsynet har VFA og Arbejdstilsynet 
i 2016 arbejdet på en fælles, overordnet strategi for en mere sammenhængende kommunikation og 
formidling til arbejdspladserne. Et vigtigt element i strategien er at udvikle et fælles websted målrettet 
danske arbejdspladser.

Blandt NFA’s vigtigste formidlingsopgaver i 2017 kan nævnes

Forskningsformidling
		•	 Offentliggøre	data	fra	undersøgelsen	“Arbejdsmiljø	og	Helbred	i	Danmark	2016”	(AH2016)	på	

NFA’s hjemmeside. Det er den tredje måling i serien, hvor et stort antal beskæftigede i Danmark 
hvert andet år frem til 2020 besvarer spørgsmål om deres arbejdsmiljø og helbred. 

		•	 Afholde	en	stor	international	videnskabelig	konference,	The	8th	International	Symposium	on	
Nanotechnology, Occupational and Environmental Health, hvor ca. 200 nanoforskere fra hele 
verden får mulighed for at præsentere og diskutere deres videnskabelige resultater. NFA vil of-
fentliggøre nyheder fra de vigtigste oplæg på konferencen.

		•	 Formidlingsaktiviteter	i	forbindelse	med	udgivelse	af	det	nye	virksomhedsrettede	skema	om	
psykosocialt arbejdsmiljø.

		•	 Offentliggøre	en	sikkerhedsapp,	som	NFA’s	forskere	på	ulykkesområdet	har	udviklet.	Danske	
arbejdspladser kan bruge app’en til løbende at holde øje med deres sikkerhedsniveau. For-
ventningen er, at app’en bliver offentliggjort i efteråret sammen med en manual om tilpasning og 
brug af app’en og en instruktionsvideo. 

		•	 Offentliggøre	en	pjece	og	en	manual	til	brug	på	arbejdspladserne.	Pjecen	“Styrk	Arbejdsmil-
jøet med Medarbejderne” fortæller kort om metoden, mens manualen er beregnet til at guide 
arbejdsmiljøprofessionelle, ledere og medarbejdere sikkert gennem forløbet.

Bred formidling via VFA
		•	 Styrke	samarbejdet	med	Arbejdstilsynet	om	formidling	af	forskningsbaseret	arbejdsmiljøviden,	

love og regler m.m. og etablere et fælles website.
		•	 Udvikle	samarbejdet	med	de	5	nye	Branchefællesskaber	for	Arbejdsmiljø	og	det	nye	Dialogfo-

rum. 

Forventninger til 2017
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AM2016 Nyborg 
7. – 8 . november 2016

		•	 Udvikle	den	forskningsbaserede	formidling,	primært	inden	for	de	tre	prioriterede	temaer	både	
på portalen og i de tre formidlingsnetværk med BFA’erne, Arbejdsmiljørådgiverne og Arbejdstil-
synet.

		•	 Udfolde	samarbejds-	og	netværksstrategien	i	projekterne	Mental	sundhed	på	arbejdspladsen	
og Ekspertrådgivning til de regionale arbejdspladser.
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UDDANNELSE AF FORSKERE TIL SENIORFORSKERE
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Sofie Mandrup Hansen                   Daniel Vest Christophersen              Kenneth Jay                                  Biase Liguori 

Uddannelse er en af NFA’s kerneområder. De vigtigste uddannelsesopgaver er vejledning af ph.d.-
studerende og specialestuderende og undervisning på universiteterne. I 2016 har i alt 4 ph.d.-stude-
rende afleveret afhandlinger med henblik på forsvar: 

Sofie Mandrup Hansens undersøgte i sit ph.d.-studie risikoen for, at mennesker med leddegigt får 
langvarigt sygefravær, bliver arbejdsløse og/eller går på førtidspension. Hun forsvarede sin ph.d.-
afhandling i marts 2016.

Daniel Vest Christophersen forsvarede sit ph.d.-studie i juni 2016. Formålet med studiet var at 
undersøge, hvad årsagerne er til, at kulstofbaserede nanomaterialer tilsyneladende fremmer årefor-
kalkning.

Kenneth Jay undersøgte i sit ph.d.-studie om fysisk træning og mindfulness på arbejdspladsen 
reducerede oplevelsen af smerter og stress blandt kvindelige laboranter. Han forsvarede sit studium i 
september 2016. 

Biase Liguori underøgte i sit ph.d.-studium, hvor anvendelige forskellige control-banding værktøjer er 
til at vurdere og håndtere udsættelse for nanomaterialer i arbejdsmiljøet og i en regulatorisk sammen-
hæng. Han forsvarede sin afhandling i oktober 2016.
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PROFESSORER VED NFA ADJUNGERET TIL UNIVERSITETER
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Professor Ulla B. Vogel, samt adjungeret professor i nanotech ved Institut for Mikro- og  
Nanoteknologi ved Danmarks Tekniske Universitet (DTU), juni 2011 til juni 2021.

Professor Reiner Rugulies, samt adjungeret professor i psykosocial medicin ved Institut for  
Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet (KU), september 2008 til september 2018, samt 
adjungeret professor i psykologi ved Institut for Psykologi, Københavns Universitet (KU),  
februar 2009 til februar 2019.

Professor Lars L. Andersen, samt adjungeret professor ved Institut for Medicin og  
Sundhedsteknologi på Aalborg Universitet, maj 2015 til maj 2020.

Professor Håkan Wallin, samt adjungeret professor i arbejdsmiljøtoksikologi ved Institut for  
Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet (KU), marts 2009 til marts 2019  
(Håkan Wallin er fratrådt pr. 30. november 2016). 

Professor Anne Helene Garde, samt adjungeret professor ved Institut for Folkesundhedsvidenskab, 
Københavns Universitet (KU), april 2015 til april 2020.

Professor Andreas Holtermann, samt adjungeret professor i fysisk aktivitet og sundhed i arbejdslivet 
ved Institut for Idræt og klinisk biomekanik ved Syddansk Universitet (SDU),  
februar 2014 til februar 2019.

Professor Vivi Schlünssen, samt lektor ved Institut for Folkesundhed – Miljø, Arbejde og Sundhed, 
Aarhus Universitet.

Professor Jakob Bue Bjørner, samt adjungeret professor i psykosocial medicin ved Institut for  
Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet (KU), oktober 2008 til oktober 2018.

Seniorforsker Peder Wolkoff, adjungeret professor i kemi ved Kemisk Institut, Københavns Universitet 
(KU), november 2009 til november 2019.

Seniorforsker Per Axel Clausen, adjungeret professor i kemi ved Kemisk Institut,  
Københavns Universitet (KU), december 2014 til december 2019.

Seniorforsker Karin Sørig Hougaard, adjungeret lektor i toksikologi og miljømedicin ved Institut for 
Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet (KU), april 2015 til april 2020.

ADJUNGEREDE SENIORFORSKERE
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Tabel 1. Økonomi, Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (mio. kr.)

   2012 2013 2014 2015  2016
Ordinære driftsindtægter           
Indtægtsført bevilling inkl. reservationer netto 93,2 82,4 81,7 79,6  68,6
Ekstern finansiering (tilskud til forskning) 25,7 31,1 32,4 32,4  37,5
Øvrige driftsindtægter 2,3 5,2 5,8 7,8  12,4
Driftsindtægter i alt 121,2 118,7 119,9 119,8  118,5
          
Ordinære driftsomkostninger         
Personaleomkostninger 76,9 70,6 73,9 74,9 74,7 
Øvrige driftsomkostninger 44,2 48,1 45,5 44,2 41,9 
Ordinære driftsomkostninger i alt 121,1 118,7 119,4 119,1 116,6 
           
Årets resultat 0,1 0 0,5 0,7  1,9

Tabel 2. Økonomi, Videncenter for Arbejdsmiljø (mio. kr.) 

   2012 2013 2014 2015 2016

Ordinære driftsindtægter           

Indtægtsført bevilling 5,9 4,9 5,8 5,0  6,9

Øvrige driftsindtægter 9,9 9,6 8,3  8,6 6,9

Driftsindtægter i alt 15,8 14,5 14,1  13,6 13,8

          

Ordinære driftsomkostninger         

Personaleomkostninger 4,7 4,7 4,5  4,2 7,0

Øvrige driftsomkostninger 10,8 10,2 8,5  8,7 7,1

Ordinære driftsomkostninger i alt 15,5 14,9 13  12,9 14,1

           

Årets resultat 0,3 0,6 1,1  0,7 -0,3
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ØKONOMI OG PERSONALE
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Tabel 3. Personale (årsværk)

 2012 2013 2014 2015 2016

Chefer 9 9 9 9  9

Forskningspersonale* 61 64 65 64  64

Forskningsrelateret personale** 36 36 44 45  41

Ph.d.-studerende 14 14 10 11  7

Administrativt personale** 14 15 9 9  9

Studenter 8 8 7 3  1

Forskningsformidling 3 3 3 2  3

Bred formidling (Videncenter for Arbejdsmiljø)*** 28 26 24 24  11

I alt 173 175 171 168  145

Der er foretaget afrundinger.
* Forskningspersonale er professorer, seniorforskere, forskere/post docs samt videnskabelige assistenter. 
** Forskningsrelateret personale er statistikere, analytikere og teknikere. Sekretærer, der primært understøtter forskning og varetager 
spørgeskemafunktioner, er fra og med 2014 flyttet fra “administrativt personale” til “forskningsrelateret personale”.
*** Den styrkede Indsats  i VFA blev afsluttet med udgangen af 2015.
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Tabel 6. Forskningsformidling fra NFA (antal)

 2012 2013 2014 2015 2016

Nyheder på www.arbejdsmiljoforskning.dk 81 66 83  61 57

Udsendte nyhedsbreve 24 24 32  43 43

Presseomtaler 1.337 1.686 1.339  1.254 1.307

Eksterne sideopslag på  

arbejdsmiljoforskning.dk * 931.893 772.137 600.479 714.641 725.972

Besøg på arbejdsmiljoforskning.dk* 236.637 202.436 191.482  229.725 248.363
* Tallene fra 2012 – 2013 er opgjort i WebTrends, mens tallene fra 2014-2016 er opgjort i Google Analytics.  
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Tabel 4. Forskning (antal)

 2012 2013 2014 2015 2016

Artikler i internationalt anerkendte  

peer-reviewede tidsskrifter 132 153 174 162 165

Publikationer indekseret af Web of Science* 602 624 708 734 783

Citationer* 3.794 4.004 4.693 5.157 5.707

Citationer pr. publikation 6,3 6,4 6,6 7 7,3

Artikler i open access**     84

* Baseret på korrektion med NFA-forfattere indekseret af Web of Science (Thomson Reuters), USA. Tabellen angiver publikationer og 
tilhørende citationer i sammenlignelige 5-årsperioder løbende til og med det angivne årstal
** Opgøres fra 2016

Tabel 5. Uddannelse (antal)

 2012 2013 2014 2015 2016

Igangværende ph.d.-projekter 23 21 23 26 22

Afleverede ph.d.-afhandlinger 4 5 7 11 4

Igangværende specialeprojekter 25 22 28 36 33

RESULTATER I TAL
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Tabel 7. Bred formidling fra Videncenter for Arbejdsmiljø formidling (antal)

 2012 2013 2014 2015 2016

Besøg på VFA’s portal  

www.arbejdsmiljoviden.dk* 661.168 1.020.730 1.118.744 1.152.880 580.041

Abonnenter på Magasinet Arbejdsmiljø 5.020 4.922 4.446 3.920 3.793

Abonnenter på nyhedsbrev 14.468 17.574 19.768 22.210 21.394
*Samlet antal besøg på arbejdsmiljoviden.dk, inkl. kampagnesites, opgjort i Google Analytics.
Den Styrkede Indsats i VFA blev afsluttet med udgangen af 2015.
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